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ACTA N° 00114-2023-JLCP-GA-OSITRAN (SGD) 
VALIDEZ DE LA OFERTA Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO  

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 005-2023-OSITRAN-1 
“SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL PARA EL OSITRÁN” 

 
En la ciudad de Lima, siendo las 10:10 horas del 25/07/2023, la Jefatura de Logística y Control 
Patrimonial, encargada de conducir los procedimientos de Adjudicación Simplificada, procedió al 
otorgamiento de la buena pro del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 005-
2023-OSITRAN-1. 
 
Habiendo efectuado la verificación de los requisitos de calificación y previo al otorgamiento de la 
buena pro, se procede a verificar la autorización de validez de la oferta. 
 
VALIDEZ DE LA OFERTA 
 
Al respecto, cabe indicar que con fecha 12 de julio de 2023, la Jefatura de Logística y Control 
Patrimonial realizó la apertura electrónica de ofertas del citado procedimiento, siendo que un (01) 
participante registró electrónicamente a través de la plataforma del SEACE su oferta; verificando 
que el postor evaluado y calificado con el primer y único lugar en el orden de prelación presentó 
una oferta que asciende a la suma de S/ 154,740.00 (Ciento cincuenta y cuatro mil setecientos 
cuarenta con 00/100 soles), superando el valor estimado de la contratación por un monto de S/ 
9,440.04 (Nueve mil cuatrocientos cuarenta con 04/100 soles). 
 
Sobre el particular, el artículo 68° del Reglamento de Ley de Contrataciones del Estado señala 
lo siguiente: 
 

“Artículo 68 Rechazo de ofertas 
(…) 
68.3. En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el órgano a 
cargo del procedimiento de selección solicita al postor la reducción de su oferta económica, 
otorgándole un plazo máximo de dos (2) días hábiles, contados desde el día siguiente de la 
notificación de la solicitud. En ningún caso el valor estimado es puesto en conocimiento del 
postor. 
68.4. En caso el postor no reduzca su oferta económica o la oferta económica reducida 
supere el valor estimado o valor referencial, para que el órgano a cargo del procedimiento 
de selección considere válida la oferta económica, solicita la certificación de crédito 
presupuestario correspondiente y la aprobación del Titular de la Entidad; ambas condiciones 
son cumplidas como máximo a los cinco (5) días hábiles, contados desde el día siguiente 
de la fecha prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo 
responsabilidad (…)”. 

 
Conforme a lo anterior, y con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en el numeral 68.3. del 
artículo 68° del Reglamento de Ley de Contrataciones del Estado, mediante correo electrónico 
de fecha 13 de julio de 2023, el Órgano Encargado de las Contrataciones solicitó al postor, cuya 
oferta supera el valor estimado, la reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo 
máximo de dos (2) días hábiles para su atención; sin embargo, mediante correo electrónico 
(Carta LPV-SG-V/VGC-02-07-17), el mencionado postor precisó que mantienen el monto de su 
oferta económica. 
 
En tal sentido, en el marco de lo establecido en los numerales, 41.3 y 41.4 del artículo 41 del 
Decreto Legislativo Nº 1440 y lo señalado en los numerales 12.3 y 13.1 de los artículos 12° y 13° 
de la Directiva Nº 0005-2022-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, mediante 
Memorando N° 00841-2023-GPP-OSITRAN de fecha 18 de julio de 2023, la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto emitió la modificación de la Certificación de Crédito Presupuestario 
N° 0000637-2023 y la actualización de la Previsión Presupuestaria N° 0030-2023 para el año 
2024, por un importe total de S/. 154,740.00 (Ciento cincuenta y cuatro mil setecientos cuarenta 
con 00/100 soles). 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Por lo antes expuesto, y teniendo en consideración que mediante Resolución de Presidencia N° 
0046-2022-PD-OSITRAN del 29 de diciembre de 2022, se delegó en la Gerencia General, la 
facultad para autorizar a tener como válidas las ofertas económicas que superen el valor 
estimado para el otorgamiento de la buena pro en los procedimientos de selección, por lo que, 
se procedió a solicitar a dicha Gerencia la autorización correspondiente. 
 
En consecuencia, a través de la Resolución de Gerencia General N° 103-2023-GG-OSITRAN, la 
Gerencia General resolvió lo siguiente: 

 
• Aprobar tener como válida la oferta económica que supera el valor estimado del 

procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 005-2023-OSITRAN-1, para la 
contratación del “Servicio de telefonía móvil para el Ositrán”, por el monto total de la 
oferta ascendente a S/ 154,740.00 (Ciento cincuenta y cuatro mil setecientos cuarenta 
con 00/100 soles); por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
presente resolución. 

 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 
Por lo tanto, al obtener todos los requisitos legales para proseguir con la adjudicación del 
procedimiento de selección, se concluye lo siguiente: 
 

• Otorgar la Buena Pro al postor: AMÉRICA MÓVIL PERÚ SAC 

• Monto adjudicado: S/ 154,740.00 (Ciento cincuenta y cuatro mil setecientos cuarenta con 
00/100 soles) incluido IGV. 

• Registrar la Buena Pro con los resultados del procedimiento de selección, en base al 
calendario del proceso en el portal del SEACE 3.0. 

 
Seguidamente, no teniendo nada más que tratar, siendo las 10:30 horas del mismo día, se 
procedió a firmar la presente acta.  

 
Atentamente, 
 
Firmado por:  
JHON MIGUEL GUTIERREZ INCA  
Jefe de Logística y Control Patrimonial (e) 
Jefatura de Logística y Control Patrimonial 
 
 
Visado por: 
CRISTIAN ELIAS ILLAHUAMAN CHIPANA 
Especialista en Contrataciones 
Jefatura de Logística y Control Patrimonial 
 
 
Elaborado por Cristian Illahuaman 
 
NT 2023083878 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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ACTA N° 00109-2023-JLCP-GA-OSITRAN (SGD) 
 

ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS  
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 005-2023-OSITRAN-1 
“SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL PARA EL OSITRÁN” 

 
En la ciudad de Lima, siendo las 17:00 horas del 13 de julio de 2023, la Jefatura de Logística y 
Control Patrimonial, encargada de conducir los procedimientos de Adjudicación Simplificada, 
procedió a concluir con la revisión de la oferta presentada al referido procedimiento de selección. 
 
I. ANTECEDENTES 
 

Conforme al registro obrante en el SEACE, en el presente procedimiento de selección 
se han inscrito los siguientes participantes: 
 

N° RUC RAZÓN SOCIAL FECHA DE INSCRIPCIÓN 

1 20106897914 ENTEL PERU S.A. 13/06/2023 

2 20467534026 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 15/06/2023 

3 20100017491 TELEFONICA DEL PERU SAA 15/06/2023 

 
Con fecha 11 de julio de 2023, se realizó la presentación electrónica de la oferta a través 
del SEACE, habiéndose recibido la siguiente oferta: 
 

N° RUC RAZÓN SOCIAL 
FECHA DE 

PRESENTACIÓN Y HORA 

1 20467534026 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 11/07/2023 – 18:00:41 

 
II. ADMISIÓN DE OFERTA 
 

De conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, previo a la evaluación, se debe verificar la presentación de 
los documentos requeridos para la admisión de ofertas, así como determinar si las 
ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones 
especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no 
admitida. 

 
En razón a lo expuesto, con fecha 12 de julio de 2023 se procedió a la apertura 
electrónica de la única oferta presentada en el SEACE, correspondiente al presente 
procedimiento de selección. 
 
Posteriormente, mediante Memorando N° 01094-2023-JLCP-GA-OSITRAN de fecha 12 
de julio de 2023, se solicitó a la Jefatura de Tecnologías de la Información el apoyo para 
la verificación técnica de la oferta presentada. Dicha solicitud fue atendida el 13 de julio 
de 2023, mediante Memorando N° 00186-2023-JTI-GA-OSITRAN, en lo que 
corresponde al área usuaria que elaboró los Términos de Referencia y Requisitos de 
Calificación. 
 
Para la admisibilidad de la oferta, la Jefatura de Logística y Control Patrimonial verificó 
la documentación solicitada en el numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica 
de las Bases Integradas del procedimiento de selección, de lo cual se determinó lo 
siguiente (Anexo N° 01): 
 

POSTOR CONDICIÓN DE LA OFERTA 

AMERICA MOVIL PERU S.A.C. ADMITIDA 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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III. EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
La Jefatura de Logística y Control Patrimonial realizó la evaluación de la oferta, y en 
mérito a lo antes señalado, se procedió a aplicar el Factor de Evaluación a la oferta del 
postor ADMITIDO en concordancia al artículo 74° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, dando como resultado los puntajes señalados en el Anexo 
N° 02, de acuerdo con lo siguiente: 
 

POSTOR MONTO OFERTADO PUNTAJE ORDEN DE PRELACIÓN 

AMERICA MOVIL PERU S.A.C. S/ 154,740.00 100.00 1° 

 
IV. CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 
En concordancia al artículo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
luego de culminada la evaluación, se debe de determinar si los postores que obtuvieron 
el primer y segundo lugar según el orden de prelación cumplen con los requisitos de 
calificación especificados en las Bases. La oferta del postor que no cumpla con los 
requisitos de calificación debe de ser descalificada 
 
Cabe precisar, que si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de 
calificación, se debe verificar los requisitos de calificación de los postores admitidos, 
según el orden de prelación obtenido en la evaluación, hasta identificar dos (2) postores 
que cumplan con los requisitos de calificación; salvo que, de la revisión de las ofertas, 
solo se pueda identificar una (1) que cumpla con tales requisitos. 
 
Es por ello que, de acuerdo al reporte de verificación de los Requisitos de Calificación, 
se determina lo siguiente (Anexo N° 03): 
 

POSTOR RESULTADO ORDEN DE PRELACIÓN 

AMERICA MOVIL PERU S.A.C. CALIFICADO 1° 

 
Al respecto, teniendo en consideración que la oferta que obtuvo el primer lugar en el 
orden de prelación supera el valor estimado de la contratación, se determina lo siguiente: 
 

• De conformidad con lo establecido en el numeral 68.3. del artículo 68° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se solicitará al postor la 
reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo de dos (2) días 
hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. En ningún 
caso el valor estimado será puesto en conocimiento del postor 

 
Seguidamente, no teniendo nada más que tratar, siendo las 18:15 horas del mismo día, se 
procedió a firmar la presente acta en señal de conformidad. 

 
Atentamente, 
 
Firmado por:  
JHON MIGUEL GUTIERREZ INCA  
Jefe de Logística y Control Patrimonial (e) 
Jefatura de Logística y Control Patrimonial 
 
Visado por: 
CRISTIAN ELIAS ILLAHUAMAN CHIPANA 
Especialista en Contrataciones 
Jefatura de Logística y Control Patrimonial 
 
Elaborado por Cristian Illahuaman 
 
NT 2023079223 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


POSTOR 1

AMÉRICA MÓVIL PERÚ SAC

PRESENTA / CUMPLE

a)
PRESENTA / CUMPLE                                       

FOLIO 002

b)
PRESENTA / CUMPLE                                       

FOLIO 003 AL 007

c)
PRESENTA / CUMPLE                                       

FOLIO 008

d)
PRESENTA / CUMPLE                                       

FOLIO 009

e)
PRESENTA / CUMPLE                                       

FOLIO 010 AL 012

f)
PRESENTA / CUMPLE                                       

FOLIO 013

g)
PRESENTA / CUMPLE                                       

FOLIO 014

h) NO APLICA

PRESENTA / CUMPLE 
FOLIO 015

S/ 154,740.00

a) NO APLICA

b) NO APLICA

ADMITIDA

2.2.1. Documentación de presentación obligatoria

2.2.2. Documentación de presentación facultativa:

ANEXO 1: ADMISIÓN DE OFERTAS 

ADJUDICACIÓN  SIMPLIFICADA  N° 005-2023-OSITRAN-1

“SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL PARA EL OSITRÁN"

N° POSTOR

2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta:

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

(...)

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo Nº 5)

i)
El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo Nº 6.

(…)

Atentamente, 

Firmado por 
JHON MIGUEL GUTIERREZ INCA  
Jefe de Logística y Control Patrimonial (e)
Jefatura de Logística y Control Patrimonial

Visado por:
CRISTIAN ELIAS ILLAHUAMAN CHIPANA Especialista 
en Contrataciones
Jefatura de Logística y Control Patrimonial

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases. (Anexo Nº 3)

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4)

CONDICIÓN DE LA OFERTA    

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su inscripción en 
el Registro de Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad.

Solicitud de bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa (Anexo N° 09).

El postor deberá presentar la Lista detallada de los modelos y marcas de los equipos propuestos, de acuerdo con lo establecido en el numeral 7.5 de los Términos de Referencia

El postor deberá presentar las tarifas de reposición escalonada de los equipos móviles, así como el precio/valor del equipo móvil completo incluyendo accesorios y tarjeta SIM, de acuerdo con lo establecido en el numeral 7.5 de los Términos de Referencia
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Precio 
(Oi) 

Menor monto 
(Om)

Puntaje Máximo
(PMP)

Declaración Jurada (Anexo N° 9) 5%

1 AMÉRICA MÓVIL PERÚ SAC S/. 154,740.00 S/. 154,740.00 100.00 100.00 NO NO PRESENTA 100.00 1°

Atentamente,

Firmado por 
JHON MIGUEL GUTIERREZ INCA  
Jefe de Logística y Control Patrimonial (e)
Jefatura de Logística y Control Patrimonial 

Visado por:
CRISTIAN ELIAS ILLAHUAMAN CHIPANA
Especialista en Contrataciones
Jefatura de Logística y Control Patrimonial

ANEXO N° 02: EVALUACIÓN DE OFERTAS 

A. PRECIO (*)

Orden de 
Prelación

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y otorgar a las demás ofertas 
puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios.

Puntaje Total 
Obtenido

POSTOR
MYPE 

Bonificación del 5% por tener la condición de 
micro y pequeña empresa

N°

“SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL PARA EL OSITRÁN"

Puntaje Total 
Obtenido con Bonif.

ADJUDICACIÓN  SIMPLIFICADA  N° 005-2023-OSITRAN-1

NOTA

(*) Fórmula:

Pi = Om x PMP
             Oi

i = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar  
Oi = Precio i  
Om = Precio de la oferta más baja
PMP = Puntaje máximo del precio
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POSTOR 1

AMÉRICA MÓVIL PERÚ SAC

PRESENTA / CUMPLE

Requisitos:
Contar con la concesión vigente otorgada por el Ministerio de Transporte y Comunicaciones para brindar el servicio de telecomunicacionesl.

Acreditación:
Copia Simple de la Autorización del Ministerio de Transporte y Comunicaciones para brindar el servicio de telefonía móvil a nivel nacional.

PRESENTA / CUMPLE                                      
FOLIO DEL 016 AL FOLIO 23

Presenta documentos que acreditan fehacientemente contar con la concesión vigente otorgada por el Ministerio 
de Transporte y Comunicaciones para brindar el servicio de telecomunicaciones.

Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/. 350,000.00 (Trescientos cincuenta mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de 20,000 (veinte mil con 00/100 soles) por la venta de servicios iguales o 
similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicio de telefonía fija y/o telefonía móvil y/o servicio de internet móvil y/o telefonía móvil en general y/o telefonía celular en general.

Acreditación:
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya 
cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el 
abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

(...)

PRESENTA / CUMPLE                                      
FOLIO 025 AL FOLIO 36

Presenta documentos que acreditan fehacientementela contratación de servicios iguales o similares al objeto de 
la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas, por un monto 

superior al solicitado.

ANEXO Nº 7 - EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
PRESENTA / CUMPLE                                      

FOLIO 024

ANEXO Nº 8 - DECLARACIÓN JURADA (NUMERAL 49.4 DEL ARTÍCULO 49 DEL REGLAMENTO) NO PRESENTA

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DE LA OFERTA CALIFICADA

Atentamente, 

Firmado por 
JHON MIGUEL GUTIERREZ INCA  
Jefe de Logística y Control Patrimonial (e)
Jefatura de Logística y Control Patrimonial 

Visado por:
CRISTIAN ELIAS ILLAHUAMAN CHIPANA
Especialista en Contrataciones
Jefatura de Logística y Control Patrimonial

ADJUDICACIÓN  SIMPLIFICADA  N° 005-2023-OSITRAN-1

“SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL PARA EL OSITRÁN"

ANEXO N° 03: CALIFICACIÓN DE OFERTAS

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

A. CAPACIDAD LEGAL

HABILITACIÓN
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